HĐND HUYỆN KON RẪY

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 29/BC-BKTXH  Kon Rẫy, ngày 04 tháng 5  năm 2023

 BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện về việc điều chỉnh nội dung

thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022

        Thực hiện Thông báo số 06/TB-HĐND ngày 28/4/2023 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian tiến hành kỳ họp chuyên đề lần thứ 6 HĐND

huyện, khóa XV; Ngày 04/5/2023 Ban KT-XH chủ trì phối hợp với các Ban của

HĐND huyện họp thẩm tra Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 28/4/2023, dự thảo

Nghị quyết về việc điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương

trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022, với một số

nội dung như sau:

          1. Về cơ sở pháp lý (1):

- Cho ý kiến về việc điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc

Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022 là

của HĐND, vì: theo khoản 2 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 qui định

“Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp - Quyết định phân bổ dự toán ngân sách

cấp mình”.

          - Theo điểm b, khoản 2, Điều 26 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm

2015 quy định: “nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND huyện: Quyết định dự toán thu

ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân

bổ dự toán ngân sách huyện; điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong

trường hợp cần thiết, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương. Quyết định chủ

trương đầu tư chương trình, dự án của huyện theo qui định của pháp luật”;

              (1)  Căn cứ Luật: Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Ngân sách Nhà nước ngày

25/6/2015; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 25/NQ-HĐND ngày 23/6/2022 về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán

ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Kon Tum; số 42/NQ-HĐND

ngày 12/7/2022 về danh mục dự án đầu tư thuộc Chương trình MTQG năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 của UBND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và

dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

             Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 28/7/2022 của HĐND huyện Về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ

vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa

phương đối ứng thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022 trên địa bàn huyện Kon Rẫy;

 2

Từ các căn cứ nêu trên, Ban KT-XH nhận thấy việc UBND trình HĐND

huyện cho ý kiến các nội dung nêu trên là đảm bảo theo quy định.

2. Về nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết

         - Điều chỉnh mục “Tổ chức bảo tồn văn hóa phi vật thể: 27 triệu đồng; Tổ

chức tập huấn, truyền dạy, câu lạc bộ: 16 triệu đồng; Tổ chức hoạt động thi đấu

thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số: 24 triệu đồng” thuộc Dự án 6: Bảo tồn,

phát huy giá trị văn hoa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du

lich sang mục ‘Hỗ trợ hoạt động cho mỗi đội văn nghệ truyền thống: 67 triệu

đồng” từ Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền

núi năm 2022.

          - Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày

28/7/2022 của HĐND huyện.

          3. Ý kiến của Ban KT-XH: Trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên

quan và ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp thẩm tra. Ban KT-XH cơ

bản thống nhất với nội dung Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 28/4/2023 về việc

điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG phát triển

KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022. Đề nghị UBND huyện cần làm rõ

một số nội dung sau:

           - Báo cáo bổ sung nguyên nhân chủ quan, khách quan nên không thực hiện

được các nội dung (Tổ chức bảo tồn văn hóa phi vật thể; Tổ chức tập huấn, truyền

dạy, câu lạc bộ; Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu

số) mà cần phải điều chỉnh sang thực hiện nội dung khác. “Bổ sung nhiệm vụ, chỉ

tiêu thực hiện Dự án 6 tại Công văn số 1230/SVHTTDL-QLVH&GD ngày

22/7/2022 của Sở văn hóa - Thể thao & Du lịch về việc Hướng dẫn xây dựng nội

dung, chỉ tiêu dự án 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng báo

DTTS&MN năm 2022”;

           - Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình HĐND đảm bảo về nội dung,

thể thức, thẩm quyền theo quy định. Đề nghị bổ sung tại Nghị quyết ‘Hỗ trợ hoạt

động cho mỗi đội văn nghệ truyền thống: 67 triệu đồng” thành “Hỗ trợ hoạt động

cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi: 67.000.000 đồng’’

           Ban KT-XH kính trình kỳ họp chuyên đề lần thứ 6 HĐND huyện khóa XV

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND  huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VTLT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đinh Kim Hồng

 3

		2023-05-08T07:27:58+0700

		2023-05-08T08:41:30+0700